

monopolvirksomheder. Hovedparten af indlæggene former sig i øvrigt som kommentarer til Lipsey's og Parkin's empiriske undersøgelse af britisk indkomstpoltik's effektivitet »Incomes policy: a reappraisal«, offentliggjort i *Economica* 1970 og genoptrykt i denne bog. Bogens hovedtema bliver således de økonomiske problemer i forbindelse med efterprøvning af indkomstpoltik's virkninger og dermed også i nogen grad problemerne ved empirisk at afprøve omkostnings- og efterspørgselsforklaringer på inflationen over for hinanden. Bogen der indledes med en oversigtsartikel af Parkin, Sumner og Jones om dette emne, har som bidragydere i øvrigt Brechling, Smith, Lipsey, Wallis, Godfrey, Burrows, Hitiris, Taylor, Thomas, Stoney, Saunders, Nobay og Bispham. (Se også NT 75-2097).

*Protection against inflation and exchange risk: The role of indexation. Proceedings of the Saltsjöbaden Conference July 4-6, 1974.* Geneve og Stockholm: International Center for Monetary and Banking Studies/Skandinaviska Enskilda Banken, 1975. 46 pp. NT 75-2094

Stærkt forenklet kan man sige, at indexeringsdiskussionen er præget af to næppe afklarede teoretiske hovedsynspunkter. Det ene – monetaristiske – hævder, at prisniveauet på langt sigt bestemmes af pengemængdeudviklingen, men at den kortsigtede tilpasning til et lavere inflationsniveau kan laves gennem en hurtigere tilpasning af forventningerne via indexering, som f. eks. i en sådan periode vil mindske lønmodtagerorganisationernes aggressivitet; hvis man antager fuldstændig langsigtet tilpasning af forventningerne til den faktiske inflationsrate, er man samtidig tilbøjelig til at bagatellisere indexe-

ringen som langsigtet allokering- og fordelingskorrigerende faktor. På den anden side begrundes modstanden mod indexering oftest ud fra en model med exogent penge-løsniveau og f. eks. pengeillusion som en væsentlig faktor i tilpasningen; her vil indexeringen befordre inflationen, men på den anden side trænger korrektionsproblemerne sig stærkere på. Det foreliggende hæfte indeholder en god oversigt over problemstillingerne af Hans Genberg og Alexander K. Swoboda samt et resumé af diskussionen på konferencen, som giver et nuanceret, omend måske lidt uoverskueligt, indtryk af de mange problemer, der rejser sig.

ROTSCHILD, KURT W. og HANS-JÜRGEN SCHMAHL: *Beschleunigter Geldwertschwund. Ursachen und Konsequenzen.* Hamburger Hefte für Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik, 6/7. Hamburg: Verlag Weltarchiv, 1973. 166 pp. NT 75-2095

Bogen er resultatet af en af de utallige konferencer, der fandt sted i begyndelsen af 1970'erne på en blanding af politisk og akademisk initiativ som følge af en forværring i både beskæftigelsessituationen og inflationsudviklingen, som ikke blot var politisk bekymrende, men også måtte give anledning til eftertanke hos dem, der intellektuelt havde forankret sig i en unuanceret tillid til et stabilt trade-off mellem arbejdsløshed og inflation. Nærværende konference fandt sted på Institut für Wirtschaftsforschung i Hamburg den 16. juni 1972, og bogens hovedindlæg er skrevet af Hans-Jürgen Schmahl, der behandler »Stagflation in der Bundesrepublik« og Kurt W. Rotschild, der beskæftiger sig med »Politische und ökonomische Aspekte der permanenten Geldentwertung«.